Primò, text. in eo §. Flavius. dum probat, actionem tertio competere etiam invito hærede donatris: ergo à contrario, invito ipso donatore minimè competere.

Secundò, id probatur evidenter in l. 3. ff. de servis export. & in l. 1. C. si mancip. ita fuerit alienat. ut manumittat. & l. 3. ff. sine manumis. ad libert. quibus statutum est ex Jutilconsultorum responsis, vendito servo, ut intra certum, aut post certum tempus manumitteretur, posse venditorem ab hac manumissionis lege discedere; & eo pœnitente, non teneri emptorem servum ea lege venditum manumittere.

Tertiò, ad idem facit text. in l. Arist. ff. de donat. in princip. ubi probatur, donationem quatenus aliud pœnum contineat esse contractum innominatum: & idem in eo pacto locum esse pœnitentia: si quis enim servum Titio det donationis titulo, pacto convenio, ut post quinquennium illum servum manumittat: poterit donator pœnitentia ductus, lāpīo quin-

quenio servum pœnit. ut ei in servitute serviat, ita Bart. Paul. Castr. & DD. ibi communiter illi in text. interpretantur, ex l. 3. §. 1. ff. de cond. ob caus. & l. se pe uniam, §. 1. eod tu gloss. insignis in l. si cum funium; ff. de paet, & aliis decisionibus permittentibus acsentientiam in contractibus innominatus te in egra. Ecce igitur qualiter pactum appositum donationi in favorem tertii contractus innominatus censetur, & ideo revocari poterit: quibus rationibus, & auctoritatibus adductis Bart. sequuntur. Imola. col. ult. Cuman. Alex. n. 8. Aretin. Socin. & Zasius in d. §. Flavius. Idem Imol. in c. potuit, de locat. col. pen. Hancque opinionem communem esse fatentur Jaf. n. 14. Socin. n. 16. in d. §. Flavius, idem Jaf. in l. 2. n. 66. C. de jure emphyt. Soc. conf. 115. col. 2. lib. 4. & Exca in Kub. ff. de paet. n. 43. Aym. conf. 135. n. 10. & Rip. lib. 3. respon. cap. 16. Sed & his Bart. rationibus respondent quidam dicentes in d. §. Flavius, non probari quod Bartol. opinatur, non enim sequitur, Hæres non potest pœnitente, ergo poterat defunctus: hæc enim collectio parum valer, & id manifestum omnino est. Præterea ratio quæ assumitur ex d. l. 3. deficere videtur, quia servo nulla actio ex ea pactione adquiritur cum ejus sit incapax: at in proposita questione tertio adquiritur actio utilis per d. l. quies, & ideo actio ista semel tertio quæsita absque ejus consensu ab eo tolli non potest. Verum hoc parum adversus Bart. urget: cum etsi servo actio non fuerit quæsita, officium tamen judicis ei competit ut manumittatur. Est enim servus libertatis capax, & in pertinentibus ad libertatem, cuius capax est, us sibi queritur & irrevocabile, argum text. in l. frater, ff. de cond. indeb. vers. quadrum. & in §. sed cum factum. Inst. de stipul. serv. & probatur in d. §. Flavius. ad fin. Ego ratione hujus juris, & maximè favore libertatis eslet dicendum, non posse revocari pactum, cuius meminit in d. l. 3. Ju. is. confulus: & tanen in eo pœnitentia locum habet, ut constat, quam ob rem adhuc inconculca manet ratio Bartoli. Facilius tollitur à quibusdam argumentatio pro Bartolo deducta ex d. l. Arist. cum ibi contratus verè innominatus fuerit, non mixtus, si ipsius rei principalem dispositionem consideremus; donatio etenim ad utrum tantum ipsius servi pertinebat, vel tempore usumfructum: at ipsa manumissio servi ad integrā servi alienationem spectabat; quæ quidem alienatio, cum nullum jus respectu proprietatis servi transiret in donatarium sed adhuc maneter penes donatorem, ne ullum præjudicium ex ea etiam circa usum fieret donatario, procul dubio donationem non respicit, sed donationem ipsius servi, ut manumitteretur, & ita contractum per se innominatum. Et præterea nihil commune habet Bart. propositio cum eo Juris consulti responso: si quid m in proposita per Bart. questione, ipsa res donata omnino transit in donatarium; nec apud donatorem quidquam juris, de quo disponere possit, manet: at in Juris consulti responso præcipuum rei jus penes donatorem existit adhuc donatione facta, & ideo nimitem si pœnitente possit: quod colligo ex Rom. in l. si pecuniam, n. 22. ff. de condit. ob caus. & Bart. Soc. in d. §. Flavius, n. 16. quidam Bart. opinionem apertissime improbant Paul. Castr. in d. §. Flavius & in d. l. si pecuniam, n. 11. & in l. in insulam, §. ult. ff. sol. matr. Rom. in d. n. 22. Franc. Alberg. in d. l. 3. ff. de serv. expor. Joan. Lup. in Rubr. de do. at inter vir. & ux. §. 54. in fin. Guliel. Benedict. in e. Raynul. de testam. in verbo, si ab que liberis in 2. de fileicom subst. n. 23. reprobat itidem Bartolum, dicens, si è omnes DD. contra eum stare, Rodericus Suares in l. quoniam in prioribus, Cod. de inofficio testam. dum Regiam constitutionem interpretatur, 8. quest. quo in loco sentit profecto & palam assertit, communem opinionem contrariam esse Bartolo, quod & expressim testatur Guliel. Benedict. d. n. 23. idem Suares alleg. 19.

Contra Bart. adducitur primò *l. quoties*, superius allegata dum probat, tertio ex pacto donationi adjecto actionem utilem dari, & statim adquiri jus; hoc vero jus ab eo tolli nequit absque ejus assensu, *l. id quod non auctrum, ff. de reg. jur. l. sicut, C. de actio, & obligat.* igitur non videtur sola donantis penitentia sufficiens ad prefatæ pactionis revocationem. Huic tamen rationi respondent, qui partes Bartoli sequuntur, regulam Juris procedere ubi jus tertio acquisitum est irrevocabiliter: tunc enim ab eo auferri sine ejus voluntate nullo pacto potest; sed si revocabiliter acquisitum fuerit alicui jus, poterit ab eo tolli: atque ita ex *d.l. quoties*, jus acquisitum fuisse tertio, existimat revocabiliter: & ideo sit, ut penitentia donatoris tolli possit, per pensis rationibus & iuribus contractus innominati, quæ pro Bart. consideramus. Secundò adversus Bart. text. in *l. 1. ff. quis sine manumiss. in hunc modum ex penditur.* Scribit sane Jurisconsultus Paulus: *Si servus venditus est, ut intra certum tempus manumittatur, etiam sine herede decessisse & venditor & emptor, seruo libertas competit; & hoc D. Marcus rescriptit Sed eis mutaverit voluntatem venditor, nihilominus libertas competit.* Hac tenus Paul. ex quo Bartoli opinio, ut quibusdam visum est, periclitatur. Sed & hic text. patrum Bartolo nocet, quia vel ea revocatio, cuius in eo mentio fit, inter peste facta fuit, nempe postquam jam ex pacto libertas seruo competebat lapsu temporis præfiniti, ut Accursius existimat in *d. leg. 1.* vel est intelligendus Jurisconsulti locus, quemadmodum ego intellexi in *Rub. de testam. part. 3. numero 24.*

<sup>3</sup> Tertiò Bartoli opinioni opponitur Proculus & Jurisconsultus in *l. si cum fundum, ff. de pacis.* *Si cum fundum, inquit, meum possideres, convenisset mihi tecum, ut ejus possessionem Tuio traderes, vindicantem cum fundum a te non aliter me conventionis exceptione debebere excludi, quam si aut jam ante tradidisses, aut si tua causa id inter nos convenisset, & per te non staret quo minus jam traderes.* Hac tenus Jurisconsultus, qui expressim assertit, non sufficere tradentis fundum, ut is Titio detur, nec ipsius fundi dominus penitentiam, ut tollatur modus contractui appositus in favorem tertii. Et tamen pro defensione Bart. ad hoc responderi potest, cum text. procedere ex eo, quod traditio fundi in conventionem venerat atque ipsius pacientis, qui fundum possidebat: inteterat enim ipsius fundum illum tertio tradi, ut probant ipsius text. verba, notant Aret. Alex. & alii in *d. §. Flavius.* Bald. & Paul. de Castr. in *l. si cum fundum.* Alex. in *d. l. si pecuniam, n. 17.* sensit Jal. in *l. Jurisgen. in princ. col. 4. ff. de pacis.* notat etiam Bald. in *Rub. de pacis.* ex quibus contractus innominatus penitentiam non admittit, ubi gratia unius tantum ex pacientibus sit. Quo sit ut parum cautè exposuerit Jurisconsulti verba gloss. in *d. l. sicum fundum*, dum dictamen constituit, an is, qui penitent, fundum possidens eum tradiderit Titio, ut Sempron. iudet; an pacem fecerit fundi dominus cum Titio eum possidente, ut illum Sempronio tradat.

Quartò adhuc contra Bartolum objicitur decisio text. in *l. ult. ff. de pacis.* ex qua colligitur, pactum de non petendo factam inter debitorem & creditorem adde prodeesse fidejussori etiam absenti, ut sine ejus consensu per contrarium pactum tolli nequeat. Sed hoc procedit, quia statim priori pacto inito jus adquisitum fuit ipsi fidejussori, rei principaliter liberato: & ideo jus istud fidejussori adquisitum ex pacto, quod ex propria natura penitentiam non admittit, tolli non poterit sine fidejussoris consensu, quod omnes animadvertisunt in *d. l. ult.* & Roman. sing. 191. Alex. in *d. §. Flavius.*

Quintò Bart. sententia ex eo desiccare videtur, quod modus appositus donationi ut res donata post certum tempus tertio restituatur, donatio quedam secunda censenda est facta illi tertio, ex notatis in *l. vol. C. de*

*legatis, quæ cum sit inter vivos, revocationem regulariter ex sola voluntate donantis non patitur, l. ubi ita donatus, ff. de donat. causa mortis.*

Sextò ad evetendam Bartoli auctoritatem, adducitur Joan. Andr. in Speculo tit. de instrument. editio. §. nunc aliqua, n. 17. in Scholio incipienti, Per superiora. Quidquid tamen Paul. à Caltro, & ceteri ejus factionis opinentur, nihil ibi adversum opinionem Bartoli scripsit doctissimus ille vir, qui tantum assertit in quæstione ista, donantem non posse a donatari rem sub hoc modo ei donatam ante diem restitutio ni præfinitam petere. De revocatione vero aut penitentia donatoris respectu terii nullum verbum, ut explicant Alexand. Socin. & alii in *d. §. Flavius.*

¶ Vides igitur, lector candide, quam difficilis sit hujus questionis absoluta decisio, ipsis Juris utriusque interpretibus in partes & factiones divisus: quam obrem ipse aliquot proponam, quæ communis utriusque partis a ceterorum judicio definita sunt, aut definiti possunt; deinde quid præter hæc in ambigua controversia tenendum sit colligam, ut potero, perfectius.

Primum sane censeo, norandum esse, donatorem posse modum donationi adiectum indistinctè revocare, quando isthe adiectio facta fuit in utilitatem & commodum heredis ipsius donantis: nec refutat stipulatio intercesserit in favorem heredis ejus nomine, an non; ex ratione text. in *l. unum ex familia, §. si rem, ff. de legat. 2. Bartol. decis. in l. ut iurandum §. si liberi, ff. de operis libert. col. 3. quem post alios sequitur Jal. in *l. 2. C. de jure emphyteu. n. 211.* atque ita in specie, quam tractamus, probat latè Ripa lib. 3. respons. cap. 16.*

¶ Secundò est animadvertisendum, etiam admissa Bartoli opinione, non & obstante revocatione donatoris, posse donatarium in vito donatore servare & adimplere modum donationi appositum, & rem donatam tertio tradere, textus in *l. qu. sit. ff. de servis export.* norant Alexand. col. 7. Aretin & Zasius in dict. §. Flavius. Socin. ibi n. Bartol. in *l. ult. ad fin.* Roman. in *l. si pecuniam, numer. 22. ff. de condicione caus. dat.* quamvis idem Bartol. in *l. Arist. de donationib.* scripsit contrarium in contractu donationis, dicens ob liberalitatem donantis permisum esse ei penitente circa modum donationi etiam in favorem tertii appositum, per dict. *l. Arist.* quod falsum est, atque ita ab aliis improbatum: nec obstat *d. l. Arist.* nam ibi respectu alienationis servi nulla præmissa fuit donatio, sed usus tantum ipsius servi donatio facta fuit; & ideo dominium servi semper apud donatorem mansit, quia ratione conditio illa seu modus adiectus traditioni servi, simplex fuit contractus innominatus, minimè mixtus nominato contractui, quippe qui nullus præcesserat respectu proprietatis servi. Ex quo deducitur, tradentem alicui servum absque donationis ipsius servi titulo, sed sane simpliciter, ut manumittatur, nec ullo præcedente contractu nominato, nempe emptoris, aut permutationis, posse omnino se integra penitente, invito eo cui facta fuerit traditio, & idem in alia re qualibet dicendum est, si ea tradatur ut alterius detur, text. in *l. si pecuniam, 6. §. 1. supra alleg. & in d. l. Arist.* & in *l. hoc jure, §. si quis dederit. ff. de don.* notat Joan. Andr. in Speculo, tit. de instrument. edit. §. nunc aliqua, n. 17. in addit. incipienti, Per superiora. Atque hoc ipsum est quod Bart. adnotavit in *d. l. fin. col. 2.* & in *fin.* dicens esse locum penitentiae in contractu innominato, qui mixtus nominato fuerit, etiam altero invito, quando quod revocatur, gratia tantum dantis, & penitentis agendum erat, id est, ut in dict. §. Flavius, col. 7. interpretatur Alex. cum ex penitentia commodum utilitasve ad penitentem pertinet, non ad alterum: siquidem eo tempore, quo modus adiectus contractui servandus est, ad penitentem res illa revertitur: nec apud alterum contrahentem mansura est, ut in *d. l. Arist.* probatur, tametsi à Bart. discedant Aret.